[image: image1.jpg]

                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                           РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                    РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                  ХАКАС РЕСПУБЛИКА

    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО     ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

      ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                  ПЎДİСТİҢ  УСТАF - ПАСТАА

                                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от  14.04. 2009г.
         №   668                                  с. Шира

 О  мерах  по   реализации Национального проекта

«Здоровье» в  2009 году в  муниципальном образовании

 Ширинский район.

              Реализация  приоритетного национального проекта «Здоровье» осуществляется   с  2006 года . За   время  реализации  с  2006 по  2008  г.  государственную   поддержку полу​чили  медицинские  учреждения   района, получено  диагностическое   оборудование   на  сумму  7411  тыс. руб., 5  автомобилей   на  сумму  2251,5 тыс. руб., что  позволило  улучшить   лечебно – профилактическую   помощь  населению.
             За  3 года   охвачено   профилактическими  прививками    36,006 человек,  в  резуль​тате    в  районе  стабилизировалась   инфекционная   заболеваемость, заболеваемость   гриппом   расценивается    как   неэпидемическая.  Дополнительной   диспансеризацией охвачено 1306      работающих   граждан, осмотрено      человек , занятых  на   работах  с  вредными   и опасными   условиями  труда.. Продолжалась   реализация    программы «Родовый  сертификат» ,      проведена   дис​пансеризация   детей  -сирот, обследование   новорожденных  на   наследственные  забо​левания.
              В  целях  дальнейшего  согласованного  выполнения   мероприятий  по  реализа​ции   приоритетного  Национального  проекта «Здоровье»   в  2009г.  руководствуясь  статьями  5,22 Устава  муниципального образования  Ширинский  район
           П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1. Утвердить  план  мероприятий, направленных  на  формирование   здорового  образа  жизни  среди  населения  Ширинского района  на  2009 г. (приложение №1)
          2. Утвердить  Совет  профилактики   по  вопросам  формирования   здорового  об​раза  жизни в составе :
          - Ремкевич  Л.С.  первый  заместитель главы администрации муниципального образования   Ширинский  район, председатель Совета;
          - Хомина  Е.Э. – главный врач МУЗ Ширинская ЦРБ;
          - Таланов  В.Б. – руководитель  управления  культуры  , молодежной  политики и спорта  администрации  МО Ширинский район;
          - Чистобаева  Л.С. – руководитель  управления   образования;
          - Калинов  В.В. – директор  ГУ РХ «Районный  центр  занятости» (по согласованию);
          - Кабыжаков  В.К. – начальник  МОБ ОВД по  Ширинскому  району (по согласованию);
          - Бобина  С.С. -  ответственный   секретарь   КДН и ЗП;

          - Фролова Н.А. – ведущий   специалист   молодежной  политики УКМПС;
          - Василенко  Г.Г. – инструктор   по  гигиеническому   обучению  населения.
          3. Утвердить  план –график   дополнительной   диспансеризации   работающих  гра​ждан (приложение  №2).

          4.  Утвердить  план –график   углубленных  медицинских   осмотров  работников, занятых  на  работах  с  вредными  и (или) опасными  условиями  труда  (приложение № 3)

           5. Утвердить  план – график   проведения   диспансеризации  пребывающих  в ста​ционарных  учреждения  детей-сирот и детей, находящихся  в трудной  жизненной  си​туации  на  2009 год  (приложение № 4)
          6.  Утвердить  план  дополнительной    иммунизации   населения   на  2009 г. (при​ложение № 5)

          7.  Рекомендовать  руководителям   учреждений   и предприятий   обеспечить  явку  работников   для   диспансеризации,  углубленного  осмотра  согласно  графиков.

          8. Рекомендовать руководителям предприятий провести мероприятия по организации медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или)  опасными условиями труда

          9.  Рекомендовать  главам муниципальных  образований  сельских, поселкового  Со​ветов  обеспечить  доставку неорганизованного   взрослого  населения для  флюорографи​ческого   обследования  в Ширинскую ЦРБ.

          10. Главному  врачу  МУЗ  Ширинская ЦРБ  Хоминой  Е.Э.

          10.1. Организовать  и провести  дополнительную   диспансеризацию,  углубленные  осмотры  в соответствии  с планом-графиком.

          10.2. Обеспечить  население, подлежащее  иммунизации   прививочными  сертифи​катами.

          10.3.  Продолжить  мероприятия   в  соответствии  с  планом действий.

          10.4. Организовать  информационную   работу по  реализации  Национального  про​екта «Здоровье» с  публикациями  в газете  Ширинский  вестник  ежемесячно.
          11. Опубликовать данное постановление  в  газете  «Ширинский  вестник».
          12. Контроль за исполнением постановления  оставляю за  собой.

И.о.  главы    муниципального

образования  Ширинский  район                                                                          Л.С. Ремкевич
Приложение № 1

 к постановлению

Главы муниципального

образования Ширинский район
№   668   от   14.04.2009г.

План

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни

среди населения Ширинского района на 2009 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	 Проводить заседания Совета профилактики по вопросам    формирования здорового образа жизни при администрации МО Ширинский район.
	 1 раз в квартал
	Председатель Совета профилактики

	2
	Организовать проведение цикла семинаров  по формированию  здорового  образа            жизни со  специалистами  в   области  физической      культуры и  спорта,       образования,  с зам.директорами по воспитательной работе в учебных заведениях, социальных педагогов, педагогов – психологов  района,  специалистов   социальной  защиты,   населения,  правоохранительных органов на темы: "Стратегия    формирования здорового образа жизни" "Факторы здорового  образа жизни" "Формирование мотивации  в  потребности  населения   в  систематических   занятиях  физической     культурой и спортом"
	3 квартал
	Управление образования,

МУЗ Ширинская ЦРБ,

Управления культуры, молодежной политики и спорта

	3
	Проведение социологических исследований  среди учащейся молодёжи 7-11 классов  и учащихся ГОУ ПУ 14  по темам: «Ваше отношение к курению», «Курение и дети», "Волна здоровья", "Молодежь и наркотики"
	2 квартал
	МУЗ Ширинская ЦРБ
Управление образования

	4
	Организация  и  проведение  во     время     призывной  кампании лекций,  бесед  о здоровом   образе   жизни,  направленных на  укрепление    психического здоровья      призывников.
	апрель, октябрь
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	5
	Организация   районной      акции "Брось курить!" приуроченной к  31   мая - Всемирному дню без табака
	май 2009 г
	МУЗ Ширинская ЦРБ

Управления культуры, молодежной политики и спорта

	6
	Организация  и  проведение  акций  для учащихся школ и ПУ на   темы:

"Я за  здоровый образ жизни!"

"Жизнь без наркотиков"

"Скажи аборту - нет!"
	октябрь - декабрь

май - июнь

октябрь - ноябрь
	Управление образования

МУЗ Ширинская ЦРБ

Управление  культуры, молодежной политики и спорта

	7
	Организация в  Ширинских школах №4 и №18   кружков  здоровья позиционирующих   здоровый образ жизни
	2 квартал
	Управление образования

МУЗ Ширинская ЦРБ

	8
	Организация  и  проведение выездов   врачей-специалистов      в  детские    оздоровительные лагеря      с    лекциями и  беседами о формировании  у  детей   здорового   образа жизни
	июнь - август
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	9
	Организовать круглые столы в учебных заведениях района  с участием представителей правоохранительных органов, врачей,  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  по формированию здорового образа жизни среди подростков и молодёжи.
	в течение года
	Управление образования

МУЗ Ширинская ЦРБ

	10
	Организовать работу телефона - доверия в МУЗ Ширинская ЦРБ с привлечением врачей - специалистов (инфекциониста, венеролога)
	май
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	11
	Организовать и провести Всемирные дни здоровья:

- Всемирный день медицинских сестер;

- Международный день памяти умерших от ВИЧ и СПИДа;

- Всемирный день без табачного дыма;

- Международный день борьбы с наркоманией;

- День медицинского работника;

- День пожилого человека;

- Международный день отказа от курения;

- День больного сахарным диабетом;

- Всемирный день борьбы со СПИДом
	12.05.2009

18.05.2009

31.05.2009

26.06.2009

19.06.2009

01.10.2009

19.11.2009

14.11.2009

01.12.2009
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	12
	Информационая поддержка Национального проекта «Здоровье» в газете «Ширинский вестник»:

· Информация  по реализации Национального проекта «Здоровье» в Ширинском районе в 2008 году

· О дополнительной иммунизации населения в рамках Национального проекта

· Оказание высокотехнологичных видов медицинской помощи населению

· Диспансеризация работающего и неработающего населения

· Итоги реализации программы "Родовый сертификат" в Ширинском районе
	апрель

апрель

май

октябрь

ноябрь
	Главный врач МУЗ Ширинская ЦРБ

Хомина Е. Э.

Тимошенко Ю. Е.

Демин М. В.

Кулешова В. С.

Чернышова Е. Л.

	13
	Проведение районного конкурса среди медицинских работников :

1. методических разработок, памяток для населения по здоровьесберегающим технологиям

2. На лучшее оформление лечебного учреждения нагглядной агитацией по  пропаганде здорового образа жизни, в том числе по профилактике курения, алкоголизма, наркомании, токсикомании.

3. смотра-конкурса   плакатов  среди          медицинских учреждений "Мода на здоровье"
	 до 15. 06. 2009 г.

до 15. 06. 2009 г

до 01. 12. 2009 г
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	14
	Проведение  лекций по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, социально обусловленных заболеваний, о принципах рационального питания в молодом возрасте, формировании здорового образа жизни подростков и молодежи, что необходимо знать о вреде употребления слабоалкогольных и энергетических напитков.
	в течение года
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	15
	Внедрение производственной гимнастики в организациях и учреждениях Ширинского района, физкультурной паузы в учебных заведениях района продолжительностью не менее 5 минут
	в течение года
	Руководители

Учреждений, предприятий всех  форм  собственности

	16
	Ведение  школ здоровья для пациентов  и населения из группы риска  «Школа арте​риальной гипертензии», «Школа сахарного диабета» и др.);
	в течение года
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	17
	Проведение творческих конкурсов среди учащихся школ и ГОУ ПУ 14: на   лучший      рисунок о  здоровом образе жизни; на лучший слоган;  на  лучшую фотографию о   здоровом образе жизни; конкурс-выставка "Мы выбираем  здоровье"(популяризация           и пропаганда здорового образа  жизни     через   творчество        учащихся)
	 01. 12 2009г
	Управление образования

	18
	Разработать  памятки для населения: «О вреде употребления слабоалкогольных и энергетических напитков", «Молодежь и наркотики», «Чем опасен пивной алкоголизм», «Быть здоровым – это модно», "Курение и дети",  иммунопрофилактика инфекционных заболеваний, профилактика сердечно - сосудистых заболеваний,  формирование навыков здорового образа жизни, здорового питания населения.
	в течение года
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	19
	Распространение среди педагогов, учащихся школ, ПУ  памяток, буклетов по профилактике употребления ПАВ.
	в течение года

	МУЗ Ширинская ЦРБ

	20
	Распространение среди населения Ширинского района памяток по здоровому образу жизни, профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний.
	в течение года
	МУЗ Ширинская ЦРБ

	21
	Оформление уголков здоровья  в ЛПУ Ши​ринского района, учебных заведениях рай​она, организациях и учреждениях района, предприятиях торговли и общественного питания по пропаганде здорового образа жизни,  профилактике инфекционных и не​инфекционных заболеваний.
	в течение года
	Руководители

организаций

МУЗ Ширинская ЦРБ

Приложение № 2

 к постановлению

Главы Муниципального

образования Ширинский район

№    668  от   14.04.2009г.
План – график   дополнительной   диспансеризации   работающих  граждан
на  2009 г.

	Наименование предприятия
	Количество
	Руководитель  предприятия
	Срок  проведения

	ГУП РХ «Борец»
	175
	Рядчиков  В.А.
	2 кв.

	ООО «Целинное»
	192
	Санников
	3-4 кв.

	ИТОГО:
	367

Приложение № 3
 к постановлению

Главы Муниципального

образования Ширинский район

№  668  от  14.04.2009г.
График  углубленных   медицинских  осмотров  работников  , занятых  на  работах  с  вредными  и (или) опасными  условиями  труда.
	№
	Наименование предприятия
	Руководитель  предприятия
	Количество человек
	Дата  проведения

	1
	 Курорт «Озеро Шира»
	Ерзунова Т.М.
	72
	II кв. (апрель, май)

	2
	ОАО «Коммунаровский  рудник»
	Селютин А.Л.
	386
	II кв.(апрель, май)

	3
	МУЗ Ширинская ЦРБ
	Хомина  Е.Э.
	118
	III кв. (июль, август)

	4
	ГУП РХ «Борец»
	Рядчиков  В.А.
	8
	III кв. (сентябрь)

	5
	ОАО «Ширинский  элеватор»
	Свинцов   Н.П.
	54
	IV кв. (октябрь)

	6
	ООО «Хакастерминал»
	Зайферт А.Д.
	17
	IV кв.

Приложение №  4
 к постановлению

Главы Муниципального

образования Ширинский район

№  668    от   14.04.2009г.

План-график

проведения диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей ,находящихся в трудной жизненной ситуации на  2009 год.

	№п/п
	Наименование стационарного учреждения
	Численность детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих диспансеризации
	Срок проведения диспансеризации, месяц
	Наименование государственного (муниципального) учреждения здравоохранения, проводящего диспансеризацию
	Ответствен

ный  руководитель

	1
	МСКОУ «Целинная» СКОШИ-8 вида
	81
	Октябрь

2009 года
	МУЗ Ширинская ЦРБ
	Маслова  В.И

	2
	ГОУ «Профессиональное училище №14»
	20
	Ноябрь

2009года
	МУЗ Ширинская ЦРБ
	Еримеев В.В.

                                                                                                                              Приложение № 5
 к постановлению

Главы Муниципального

образования Ширинский район

№   668    от  14.04. 2009г.
План  дополнительной    иммунизации   населения   на  2009 г.
	№
	Наименование  профилактических прививок
	Шира
	Туим
	Ком

мунар
	Жемч
	Джир
	Бор
	Целл
	Ч-Озеро
	Итого

	1.
	2009 год  Вакцинация  против  вирусного  гепатита В

	Взрослые 20-29 лет
	138
	4
	3
	26
	-
	11
	70
	6
	258

	30-39 лет
	592
	40
	6
	36
	-
	12
	30
	10
	726

	40-50 лет
	163
	56
	80
	80
	60
	27
	-
	50
	516

	Всего взрослых 20-55 лет
	893
	100
	89
	142
	60
	50
	100
	66
	1500

	2
	Корь  взрослым  до 35 лет
	17
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	1
	30

	3
	Вакцинация   против   полиомиелита
	133
	40
	38
	25
	13
	30
	40
	25
	344

	(инактивированной вакциной)
	133
	40
	38
	25
	13
	30
	40
	25
	344

	4
	Прививки против  гриппа – всего
	2573
	920
	844
	745
	411
	480
	802
	525
	7300

	В том числе  дети, посещающие ДДУ
	213
	80
	60
	75
	7
	15
	-
	-
	450

	Учащиеся  1-11 классов
	1016
	390
	360
	195
	154
	220
	450
	215
	3000

	медработники
	283
	75
	40
	230
	15
	25
	12
	20
	700

	Работники  образовательных   учреждений
	351
	75
	84
	45
	55
	50
	140
	50
	850

	Взрослые  старше  60 лет
	260
	200
	200
	150
	130
	120
	150
	190
	1400

	Прочие  группы  риска
	450
	100
	100
	50
	50
	50
	50
	50
	900